

**TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE**  
**M. A. (PARANGAT) SOCIAL SCIENCES (ECONOMICS)**  
**EXAMINATION: MAY – 2024**  
**FOURTH SEMESTER**

**Subject: Indian Industrial Development (EO-404)**

**Date : 24/05/2024**

**Total marks: 100**

**Time: 10.00 am to 1.00 pm**

**Instructions:** 1) Attempt any *Five* questions.  
2) All questions carry **equal (20)** marks.

- |              |  |             |
|--------------|--|-------------|
| <b>Q. 1)</b> | Discuss the growth and problems of private sector industries in India      | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 2)</b> | Take review of the role of public sector industries in Indian economy      | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 3)</b> | Explain the trend of growth of Micro Small and Medium Enterprises in India | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 4)</b> | Write the sources of Industrial finance in India                           | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 5)</b> | Explain the role of SIDBI in economic development in India                 | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 6)</b> | Describe the nature and importance of globalisation                        | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 7)</b> | Explain the impact of globalisation on Indian industries                   | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 8)</b> | Discuss the recent problems of Indian industries                           | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 9)</b> | Describe the impact of industrial policy of 1991                           | <b>(20)</b> |
| <b>Q.10)</b> | <b>Write Short notes. (Any Two)</b>  | <b>(20)</b> |
| a)           | Performance of SEZ in India  |             |
| b)           | Need and significance of foreign capital                                   |             |
| c)           | Facilities of Exim bank  |             |
| d)           | Functions of BIFR  |             |

**मराठी रूपांतर**

- सूचना : १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण (२०) आहेत.
- |                 |   |             |
|-----------------|---|-------------|
| <b>प्र. १)</b>  | भारतातील खासगी उद्योग क्षेत्राची वाढ आणि समस्या यांची चर्चा करा               | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. २)</b>  | भारतीय अर्थव्यवस्थेतील सार्वजनिक क्षेत्रातील उद्योगांच्या भूमिकेचा आढावा घ्या | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ३)</b>  | भारतातील सूक्ष्म लघु आणि माध्यम उद्योगांच्या प्रगतीचा कल स्पष्ट करा           | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ४)</b>  | भारतातील औद्योगिक वित्त पुरवठ्याचे स्तोत नमूद करा                             | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ५)</b>  | भारतीय लघु उद्योग विकास बँकेची आर्थिक विकासातील भूमिका स्पष्ट करा             | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ६)</b>  | जगतीकीकरणाचे स्वरूप आणि महत्व विशद करा  | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ७)</b>  | जगतीकीकरणाचा भारतीय उद्योगांवरील परिणाम स्पष्ट करा                            | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ८)</b>  | भारतीय उद्योगांच्या चालू काळातील समस्यांची चर्चा करा                          | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ९)</b>  | १९९१ च्या औद्योगिक धोरणाचे परिणाम विशद करा                                    | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. १०)</b> | <b>टिपा लिहा. (कोणतेही दोन)</b>   | <b>(२०)</b> |
| अ)              | भारतातील विशेष आर्थिक क्षेत्राची(सेझ) कामगिरी                                 |             |
| ब)              | विदेशी भांडवलाची आवश्यकता व महत्व   |             |
| क)              | निर्यात-आयात ( Exim) बँकेमार्फत दिस्खाणाऱ्या सुविधा                           |             |
| ड)              | औद्योगिक वित्तीय पुनर्रचना मंडळाची कार्ये                                     |             |